2

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	28 ноября 2013 года
	619-рп

О комплексе мер по организации отдыха и оздоровления детей, проживающих в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре, на 2014 год
Руководствуясь федеральными законами от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 октября 2012 года № 1916-р, Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30 декабря 2009 года № 250-оз «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», постановлениями Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28 сентября 2012 года № 357-п «О Стратегии действий в интересах детей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2012-2017 годы», от 13 сентября 2013 года № 360-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Социальная поддержка жителей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2014 - 2020 годы»:

1. Утвердить прилагаемый комплекс мер по организации отдыха и оздоровления детей, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, на 2014 год.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2014 года.

Губернатор

Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

Н.В.Комарова
Приложение

к распоряжению Правительства

Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

от 28 ноября 2013 года № 619-рп
Комплекс мер по организации отдыха и оздоровления детей, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, на 2014 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель

(в том числе по согласованию)
	Срок исполнения

	I. Организация и информационное обеспечение отдыха и оздоровления детей

	1.1.
	Подготовка и утверждение графика проверок организаций отдыха и оздоровления детей, находящихся в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре (далее также – автономный округ)
	Департамент социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее  - Депсоцразвития Югры),
органы местного самоуправления муниципальных образований Ханты-мансийского автономного округа – Югры (далее – органы местного самоуправления)
	до 10 февраля

	1.2.
	Организация и проведение конкурса на звание «Лучший оздоровительный лагерь  автономного округа»
	Депсоцразвития Югры
	август

	1.3.
	Формирование и размещение на информационном портале «Перспективное детство Югры», официальном сайте Департамента образования и молодежной политики автономного округа, едином официальном сайте государственных органов автономного округа, официальных сайтах администраций органов местного самоуправления муниципальных образований автономного округа:

реестра организаций, осуществляющих деятельность по организации отдыха и оздоровления детей в автономном округе;

типовых паспортов организаций  отдыха и оздоровления детей, действующих в автономном округе
	Депсоцразвития Югры, Департамент образования и молодежной политики Ханты – Мансийского автономного округа – Югры (далее -  Депобразования и молодежи Югры),

Департамент физической культуры и спорта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее - Депспорт Югры),

органы местного самоуправления
	до 1 марта

	1.4.
	Создание в муниципальных образованиях автономного округа консультационных центров по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярный период
	Депсоцразвития Югры,

органы местного самоуправления
	до 1 апреля

	1.5.
	Актуализация «методического портфеля» в помощь организаторам отдыха и оздоровления детей: для организаторов отдыха и оздоровления в лагерях с дневным пребыванием детей; для организаторов досуговых, творческих и игровых мероприятий в летнем оздоровительном лагере; для родителей, отправляющих детей на отдых и оздоровление; для сопровождающих организованных групп детей
	Депобразования и молодежи Югры, Депсоцразвития Югры, Департамент культуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  (далее - Депкультуры Югры), ДепспортЮгры,

органы местного самоуправления
	май

	1.6.
	Актуализация реестра программ уличной (дворовой) педагогики, программ по подготовке педагогических отрядов и их размещение на официальных сайтах Депобразования и молодежи Югры, Депсоцразвития Югры, автономного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Центр развития молодежи», информационном портале «Перспективное детство Югры»
	Депобразования и молодежи Югры, Депсоцразвития Югры
	до 1 мая

	1.7.
	Организация и техническое сопровождение работы единого справочного телефона по направлению «Отдых детей»
	Депсоцразвития Югры
	с 15 апреля по 30 августа

	1.8.
	Обеспечение деятельности регионального методического центра для организаторов отдыха и оздоровления детей на базе Ханты-Мансийского регионального отделения Молодежной общероссийской общественной организации «Российские студенческие отряды» (Региональный штаб)
	Депобразования и молодежи Югры
	1 мая – 1 октября

	1.9.
	Организация и обеспечение деятельности представителя  автономного округа  в Краснодарском крае
	Депсоцразвития Югры
	с 5 июня по 25 августа

	1.10.
	Издание каталога организаций туриндустрии автономного округа,  включающего предложения о семейном отдыхе:

в летний период

в зимний период
	Депприродресурс и несырьевого сектора экономики Югры
	июнь-август

ноябрь-декабрь

	1.11.
	Организация и проведение конкурсов: «Лучший рассказ о путешествиях по Югре»; «Каникулы в Югре»
	Депприродресурс и несырьевого сектора экономики Югры
	декабрь

	1.12.
	Организация информационной поддержки по проведению детской оздоровительной кампании
	Департамент общественных связей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  (далее - Департамент общественных связей Югры)
	ежеквартально

	1.13.
	Актуализация раздела «Отдых детей» информационного портала «Перспективное детство Югры»
	Депсоцразвития Югры
	ежеквартально

	1.14.
	Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре в соответствии с доведенными лимитами бюджетных ассигнований на 2014 год:

	до 30 декабря

	1.14.1
	детей, проживающих в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	Органы местного самоуправления

	1.14.2
	детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в семьях граждан

	1.14.3
	детей, в возрасте  от 6 до 17 лет (включительно) в детских этнооздоровительных центрах, этнолагерях, на этноплощадках

	1.14.4
	воспитанников организаций автономного округа для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	Депсоцразвития Югры, Депобразования и молодежи Югры, (Департамент  здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  (далее - Депздрав Югры)

	1.14.5
	детей коренных малочисленных народов Севера
	Депсоцразвития Югры, органы местного самоуправления

	1.14.6
	детей, проявивших способности в сфере образования и молодежной политике, спорта, культуры и искусства, в соответствии с государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	Депобразования и молодежи Югры, Депкультуры Югры, Депспорт Югры, органы местного самоуправления

	1.14.7
	организация оздоровления детей диспансерной группы, находящихся в трудной жизненной ситуации, в медицинских организациях, в том числе по системе  «Мать и дитя»
	Депздрав Югры

	1.15.
	Строительство (реконструкция) объектов, предназначенных для размещения детских загородных оздоровительных учреждений (город Сургут, Кондинский, Нижневартовский, Белоярский, Советский районы)
	Депсоцразвития Югры, органы местного самоуправления
	в течение года

	1.16.
	Включение в муниципальные комплексы мер по организации отдыха и оздоровления детей, проживающих в муниципальных образованиях автономного округа, следующих мероприятий:

усиление мер безопасности, профилактика травматизма;

трудоустройство, отдых и оздоровление несовершеннолетних, состоящих на индивидуальном профилактическом учете в территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
	Органы местного самоуправления
	до 15 марта

	1.17.
	Мониторинг организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов
	Депсоцразвития Югры, Депобразования и молодежи Югры, Депкультуры Югры, Депспорт Югры, Депздрав Югры, органы местного самоуправления
	ежеквартально

	II. Обеспечение комплексной безопасности детей в период оздоровительной кампании

	2.1. Обеспечение безопасности детей  в организациях отдыха и оздоровления, а также во время следования организованных групп детей к местам отдыха и оздоровления и обратно

	2.1.1.
	Организация работы межведомственной комиссии по приемке детских оздоровительных организаций, действующих в Ханты-Мансийском автономном округе (с участием представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по автономному округу, общественных организаций, профсоюзов, средств массовой информации)
	Органы местного самоуправления, Главное управление Министерства чрезвычайных ситуаций России по автономному округу, Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека  по автономному округу, Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по автономному округу,  руководители организаций отдыха и оздоровления, действующих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре
	до 10 июня

	2.1.2.
	Организация сопровождения организованных групп детей, следующих к местам отдыха и оздоровления и обратно всеми видами транспорта
	Органы местного самоуправления, Депсоцразвития Югры, Депобразования и молодежи Югры, Депкультуры Югры, Депспорт Югры, Депздрав Югры, Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по автономному округу
	в течение года

	2.1.3.
	Проведение оперативно-профилактического мероприятия «Подросток», направленного на предупреждение безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних
	Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по автономному округу, органы местного самоуправления, Депсоцразвития Югры, Депобразования и молодежи Югры
	май-октябрь

	2.1.4.
	Организация обучения работников оздоровительных организаций правилам поведения на воде, навыкам спасения и оказания первой медицинской помощи
	Органы местного самоуправления, Депсоцразвития Югры, Депобразования и молодежи Югры, Депспорт Югры, Депздрав Югры
	до 10 июня

	2.1.5.
	Подготовка бассейнов и территорий, предназначенных для купания детей, к летней оздоровительной кампании
	Органы местного самоуправления
	до 10 июня

	2.1.6.
	Организация и проведение информационно-пропагандистской кампании среди несовершеннолетних и их родителей (законных представителей) по вопросам безопасности и профилактики травматизма детей на объектах повышенной опасности (водных объектов, объектах транспорта, в том числе автомобильного и железнодорожного), нахождения детей в возрасте до 16 лет в ночное время в общественных местах
	Органы местного самоуправления, Депсоцразвития Югры, Депобразования и молодежи Югры, Депкультуры Югры, Депспорт Югры, Депздрав Югры, Департамент общественных связей Югры, Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по автономному округу
	с 1 марта по 1 сентября

	2.1.7.
	Страхование детей от несчастных случаев и болезней в период их следования к месту отдыха и оздоровления и обратно и на период их пребывания в организациях, обеспечивающих отдых и оздоровление детей
	Органы местного самоуправления, Депсоцразвития Югры, Депобразования и молодежи Югры, Депкультуры Югры, Депспорт Югры, Депздрав Югры
	в течение года

	2.1.8.
	Принятие дополнительных мер по профилактике дорожно-транспортных происшествий с участием детей (актуализирование планов, мероприятий по обеспечению детской безопасности на дорогах автономного округа)
	Органы местного самоуправления, Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по автономному округу, Депсоцразвития Югры, Депобразования и молодежи Югры, Депкультуры Югры, Депспорт Югры
	до 10 февраля

	2.1.9.
	Обеспечение контроля за качеством спортивных площадок и  спортивного инвентаря, используемых при организации отдыха и оздоровления детей в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре
	Органы местного самоуправления, Депспорт Югры, Депобразования и молодежи Югры, Депсоцразвития Югры
	в течение года

	2.1.10.
	Актуализация комплексного плана мероприятий «Безопасный город для детей»
	органы местного самоуправления
	до 1 мая

	2.2. Обеспечение санитарно-эпидемиологической безопасности в организациях отдыха и оздоровления детей

	2.2.1.
	Проверка соблюдения санитарно-эпидемиологических норм и правил в организациях отдыха и оздоровления детей, действующих в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре
	Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека  по автономному округу
	в период оздоровительной кампании

	2.2.2.
	Исполнение мероприятий в сфере санитарно-эпидемиологической безопасности в организациях отдыха и оздоровления детей, находящихся в ведении исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований автономного округа (исполнение планов-заданий, гигиеническая подготовка кадров, заключение договоров на поставку продуктов питания в организации отдыха и оздоровления детей, проведение аккарицидной,  дератизационной обработок территорий и лаврицидной обработки водоемовприлегающих к организациям отдыха и оздоровления детей)
	органы местного самоуправления, Депсоцразвития Югры, Депобразования и молодежи Югры
	до 01.06.2014,

до 01.07.2014,

до 01.08.2014

	2.2.3.
	Мониторинг результатов проверок организаций отдыха и оздоровления детей, действующих в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре
	Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека  по автономному округу

Депсоцразвития Югры
	до 15 сентября

	2.3. Обеспечение противопожарной безопасности организаций отдыха и оздоровления детей

	2.3.1.
	Организация проверки противопожарного состояния объектов, задействованных в отдыхе и оздоровлении детей, расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре, в соответствии с законодательством Росссийской Федерации
	Органы местного самоуправления,

Главное управление Министерства чрезвычайных ситуаций России по автономному округу

	до 1июня

	2.3.2.
	Организация и проведение практических тренировок с целью отработки навыков эвакуации из оздоровительного учреждения персонала и детей
	Органы местного самоуправления, Главное управление Министерства чрезвычайных ситуаций России по автономному округу
	до 1 июня

до 1 июля

до 1 августа

	2.3.3.
	Организация и проведение тематических противопожарных мероприятий:

конкурсов детско- юношеского творчества на противопожарную тематику;

соревнований по пожарно-спасательному спорту среди детей;

учебно-познавательных занятий с детьми по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности в лагере, быту, в лесных массивах;

инструктажей с работниками каждой смены о мерах пожарной безопасности
	Органы местного самоуправления, Депсоцразвития Югры, Депобразования и молодежи Югры, Депспорт Югры, Главное управление Министерства чрезвычайных ситуаций России по автономному округу
	до 1сентября

	2.3.4.
	Создание и организация деятельности добровольных пожарных дружин из числа работников оздоровительных лагерей, дружин юных пожарных
	Органы местного самоуправления
	до 1 сентября

	III. Подготовка квалифицированных кадров для учреждений отдыха и оздоровления детей

	3.1.
	Организация и проведение вебинаров:

 для бойцов студенческих отрядов «Об организации работы в период летнего трудового семестра»;

для участников педагогических отрядов «Об организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации»

для начальников управлений социальной защиты, директоров учреждений, специалистов, отвечающих за организацию летней оздоровительной кампании детей«Об организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации»
	Депобразования и молодежи Югры

Депобразования и молодежи Югры

Депсоцразвития Югры
	до 1 мая

до 1 июня

до 1 июня

	3.2.
	Участие представителей межведомственной комиссии, муниципальных межведомственных комиссий по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи (далее – муниципальная межведомственная комиссия) в учебно-методическом семинаре организаторов детского отдыха «Детский отдых – пространство воспитания и развития ребенка», город Анапа
	Депсоцразвития Югры, Депобразования и молодежи Югры, Депспорт Югры,

Депкультуры Югры,

органы местного самоуправления
	I квартал

2014 года

	3.3.
	Проведение обучающего семинара для секретарей муниципальных межведомственных комиссий
	Депсоцразвития Югры,

органы местного самоуправления
	до 25 апреля

	3.4.
	Проведение обучающих семинаров (курсов повышения квалификации, тренингов) для организаторов отдыха и оздоровления детей различных категорий и групп здоровья
	Депсоцразвития Югры
	до 1июня

	3.5.
	Формирование плана курсовой подготовки кадров, обеспечивающих отдых и оздоровление детей, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2014 год, размещение его на официальных сайтах Депобразования и молодежи Югры, Депсоцразвития Югры, автономного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр развития молодежи», информационном портале «Перспективное детство Югры»
	Депобразования и молодежи Югры, Депсоцразвития Югры
	до 1 февраля

	3.6.
	Подготовка организаторов отдыха и оздоровления детей, педагогических кадров, работающих в лагерях с дневным пребыванием детей, в стационарных загородных, палаточных лагерях, на дворовых площадках
	Органы местного самоуправления,

Депобразования и молодежи Югры, Депсоцразвития Югры,

Депспорт Югры
	до 1 июля

	3.7.
	Комплектование организаций отдыха и оздоровления детей, действующих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, педагогическими, медицинскими кадрами соответствующей квалификации, имеющими опыт работы с детьми
	Органы местного самоуправления,

Депобразования и молодежи Югры, Депспорт Югры,

Депкультуры Югры
	в течение года

	3.8.
	Организация проверки в отношении работников при приеме на работу в организациях отдыха и оздоровления детей, действующих в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на  наличие (отсутствие) судимости и (или) факта уголовного преследования
	Органы местного самоуправления

Депсоцразвития Югры, Депобразования и молодежи Югры, Депкультуры Югры,

Депспорт Югры
	в течение года